



MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro. LXVIII.

Dnia 24. Sierpnia

KONTINUACYA

o dobrym porządku Towarzystwa

RĘSZTA MONITORA,
przeszłego

MOwiac o Monecie, niechay mi
się tu godzi uważyc iedną nie-
VvV statecz

stateczność Narodow Europeyskich.
 Rzym dawny rozciągnawszy po-
 tegę swoją nad naywiększą częścią
 Europy, y nad wielą częściami A-
 zyi, y Afryki, widział nakoniec
 walącą się y psującą całą budow-
 lę tego obszernego Cesarstwa. Te-
 raz od pułtrzecia wieku, Ludzie
 Europeyscy okazali stać się Pana-
 mi wszystkich prawie kraiew Ame-
 ryki, panują w wielu okolicach In-
 dyi wschodnich, y posiadając nie-
 ktore części Afryki, na coż te woy-
 ny, te trudy podeymują, ieżeli nie
 dla zabrania pereł y kamieni
 drogich, korzeni, wszelkich to-
 warow, a nadewszystko złota y sre-
 bra, tych Bożyszczow Ludzkich,
 którym poświęcają wszystko. Niech
 się kto spyta teraz, co się stało z ową

mnogością nieskończoną pereł y klejnotow, ktore zebrano z Azyi przez tak długie lata: co zrobiono z temi skarbami niezmiernemi, ktore znaleziono w Peru, w Chili, w Brazylii, y w wielu innych częściach Ameryki? Europa powinna by teraz pływać w bogactwach, uważając że złoto y srebro przewożone od półtora sta lat z tey części świata wynosi na miliony milionow bez liczby. Nie tak dzieie się z tym wszystkim. Prawda iest że przed wynalezieniem Jndyi zachodnich, było mniej złota y srebra w Europie, niżeli teraz: prawda iest także, iż to wynalezienie rozfypało między ludzi niezmierne pieniądze, y dzisiay, że iest tak pospolite złoto y srebro, płaciemy dzie-

sięć razy drożey towary, niżeli
 przedtym kosztowały; z tym wszyst-
 kim nie znayduie się u Europey-
 czykow to mnoſtwo złota, ktore
 bydź by powinno. Uważamy na-
 wet, że w niektórych krajach cena
 wewnętrzna zawsze iest powięk szo-
 na, chociaż cena zewnętrzna iest
 zawsze w iedney mierze. Uważa-
 my nadto, że o srebro iest ciężey w
 tych ostatnich latach, y że więcey
 iest złota, niżli innego kruszcu. Na
 reście iest to bogactwo, ktore wiele
 kosztuie, ponieważ dla wydobycia
 z Ziemi wnętrzości skarbow, w
 niey ukrytych, Hiszpani obowiązani
 są kupować co rocznie tyſiące
Nigritow czyli Murzynow Affrykań-
 skich, z ktorych Kupcy Europeyſcy
 mają obrzydliwy handel. Ginie
 tyle

tyle nędznych ludzi w szymbach go-
kruszcowych, do których są zaży-
ci. Portugalczycy gorzej ie-
szcze czynią dla nich, czyli szymb Bra-
zyljskich, kupują iaką kupę niewol-
ników Murzyńskich, a gdy im ci nie
dostarczają, polują na Indyjanow
dzikich iako na zwierza, y przywła-
szczają sobie nad nimi równe pra-
wo y panowanie, iakie nad dzikiemi
wykonywa się zwierzęty.

Coż się zatym staie z tym wszyst-
kim złotem y srebrzem, ktore wywo-
żą z Indyi zachodnich przy potach,
pracach y zgubie tylu tysięcy lu-
dzi. Anglicy biegną do Portugalii
y dobrą część wywożą, reszta tych
skarbow przechodzi innemi droga-
mi ze Skarbu Krolewskiego do Cu-
dzoziemskich kraioy. Anglicy tra-
wią

wią podobnież część bogactw, ktore Korona Hiszpańska zbiera z Państw obszernych Ameryki. Pytam się iednak, iaki pożytek Krolestwa Hiszpańskie y Portugalskie odnoszą z bogactw włości swoich zamorskich, odpowiedzą nam, że lud zamiast aby miał się pokrzepić, staje się przez to uboższym: jest nawet bardzo osłabiony y wycięczony przez wielość tych, ktorzy biegną szukać złotego runa do Ameryki. Znayduią się osoby sądzące, że umnieyszeniem wielości złota y srebra w Europie są to pozłoty, materye przerabiane złotem y srebrem, gdzie go wchodzi tak wiele, tudzież naczynie srebrne, ktore tak weszło w używanie, u ludzi nawet pospolitych. Ale to co innego daleko. Pomagay.

naywięcey do wydarcia Europie tych wszystkich bogactw *handel wschodni*, gdzie się z ręki do ręki, przynosi to wszystko, co jest wydobyto z Ameryki z tak wielkim przemysłem y pracą. Bo ludzie wschodni podlegać niechęcią tak iako my, Fanatyzmowi używania mody, które nas pociąga do tylu wydatkow. Mają z swego kraiu wszystko, czego im potrzeba a mało bardzo potrzebują naszych towarow. Y tak musimy kupować ich iedwabie, płotna, korzenie, y wszystkie ich lekarские materiały za gotowe pieniądze. Mimo tego że Machometanie mają w obrzydzeniu dobywanie min, bądź przez zabobonność, bądź dla ochrony życia ludzkiego, nasi zaś Europeyczkowie mają upodobanie do-

dodawać im, złota y srebra, że-
 by mieli z czego robić monetę. O-
 woż ta jest znaczna przyczyna wyi-
 ścia monety, y przepaść, gdzie
 giną skarby Mocarzow Europeyskich.

Można ztąd łatwo rozumieć, że
 handel Polakow z Turkami, jest ca-
 le przeciwny dobru powszechnemu
 Polski.

